
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ - SEFAZ 

 
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS E CADASTRO DE RESERVA DO QUADRO 

PERMANENTE DE PESSOAL  

 
EDITAL Nº 13/2026 – DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS 

COM DEFICIÊNCIA E DE CONVOCAÇÃO PARA A COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS 
CANDIDATOS NEGROS  

 
 

O GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ, através da SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ 
(SEFAZ), tendo em vista o Edital nº 01/2025 de Abertura de Inscrições do Concurso Público para 
Provimento de Cargos do Quadro Permanente de Pessoal e Formação de Cadastro de Reserva, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Piauí edição de 20/03/2025, RESOLVE: 

1. AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL  
1.1 Convocar para Avaliação Biopsicossocial a ser realizada por Equipe Multiprofissional, indicada 

pela Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí (SEFAZ), os candidatos com deficiência habilitados 
indicados no Anexo I deste Edital, de acordo com as instruções a seguir. 

1.2 O resultado desta Avaliação Biopsicossocial terá validade para todos os cargos nos quais o 
candidato convocado esteja participando. Portanto, caso o candidato convocado para esta 
avaliação tenha sido classificado na listagem de vagas reservadas para candidatos com 
deficiência para outro cargo que não os mencionados neste Edital, não será realizada nova 
avaliação. 

1.3 As avaliações médicas serão realizadas na cidade de Teresina/PI, nos dias e nos horários 
indicados no Anexo I deste Edital e por meio de Cartão Informativo, a ser enviado aos candidatos 
por e-mail.  

1.3.1 O candidato deverá apresentar documento original de identidade, conforme estabelecido no 
item 8.8 do Edital nº 01/2025 - De Abertura de Inscrições, bem como, deverá apresentar Laudo 
Médico (original ou cópia autenticada), atestando a espécie e o grau ou nível de deficiência, com 
expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID, a 
provável causa da deficiência, contendo a assinatura e o carimbo do número do CRM do médico 
responsável por sua emissão, bem como apresentar os exames necessários para comprovação 
da deficiência declarada, observados os demais requisitos estabelecidos no Edital nº 01/2025 - 
De Abertura de Inscrições e neste Edital. 

1.4 Os candidatos deverão se apresentar com 30 (trinta) minutos de antecedência ao horário da 
avaliação. 

1.5 O candidato convocado que comparecer após o horário limite de apresentação será considerado 
ausente. 

1.6  O candidato somente será atendido no dia, horário e local de convocação.  
1.7 Não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado, para justificar o atraso ou a 

ausência do candidato.  
1.8 O não comparecimento do candidato implicará a perda do direito às vagas reservadas. 
1.9 O candidato cuja deficiência assinalada no formulário de inscrição não seja constatada na 

Avaliação Biopsicossocial ou que deixe de observar qualquer das disposições deste Edital ou do  
Edital nº 01/2025 - De Abertura de Inscrições, bem como, aquele que não comparecer para a 
avaliação será eliminado da lista específica de candidatos com deficiência, devendo permanecer 
apenas na lista de ampla concorrência de classificação geral e/ou, se for o caso, nas listas 
específicas de candidatos negros, desde que tenha obtido pontuação/classificação necessária, 
nos termos do Edital nº 01/2025 - De Abertura de Inscrições. 



1.10 Será eliminado do concurso o candidato que não possua pontuação/classificação para figurar na 

listagem de ampla concorrência e/ou, se for o caso, na lista específica de candidatos negros. 

1.11 Havendo necessidade de algum exame complementar, após avaliação da equipe médica, as 
despesas com esses exames serão de responsabilidade do candidato.  

1.12 Os recursos referentes ao resultado da avaliação deverão ser interpostos no prazo de 2 (dois) 
dias úteis subsequentes à publicação do respectivo Edital. 

1.13 A nomeação será realizada de acordo com as vagas disponíveis e as que se tornarem disponíveis 
no decorrer do prazo de validade do concurso, de modo que a convocação para a realização da 
avaliação biopsicossocial não significa que, ato contínuo, se procederá à nomeação do 
candidato. 

1.14 O candidato deverá observar todas as instruções contidas no Edital nº 01/2025 - De Abertura de 

Inscrições e alterações posteriores, e neste Edital de Convocação. 

 
2. CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS  
2.1  CONVOCAR os candidatos que se autodeclararam Negros habilitados, indicados no anexo II 

deste Edital, comparecer perante a Comissão de Heteroidentificação, instituída pela Secretaria 
da Fazenda do Estado do Piauí (SEFAZ), para a aferição da Veracidade da autodeclaração como 
pessoa negra, conforme disposições do Edital n° 01/2025 - De Abertura de Inscrições. Os 
candidatos autodeclarados negros deverão observar atentamente as instruções a seguir acerca 
do procedimento de heteroidentificação:  

2.2 A Comissão de Heteroidentificação será realizada realizadas na cidade de Teresina/PI, nos dias 
e nos horários indicados no Anexo II deste Edital e por meio de Cartão Informativo, a ser enviado 
aos candidatos por e-mail.  

2.2.1 Somente serão realizadas as avaliações daqueles que comparecerem de acordo com o “horário 
de apresentação”. 

2.2.2  O candidato convocado que comparecer após o horário limite de apresentação será considerado 
ausente. 

2.3 O candidato deverá apresentar documento original de identidade, conforme estabelecido no 

item 8.8 do Capítulo 8 do Edital nº 01/2025 - De Abertura de Inscrições. 

2.3.1 Somente serão realizadas avaliações daqueles que comparecerem no dia, horário e local 

preestabelecidos neste Edital. Não será permitida a entrada de acompanhantes.  

2.3.2 O candidato convocado que comparecer após o horário limite de apresentação será considerado 

ausente. Não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado para justificar o atraso 

ou a ausência do candidato. 

2.4 A comissão levará em consideração, em seu parecer, os critérios de fenotipia do candidato. 

2.4.1 Serão consideradas as características fenotípicas do candidato ao tempo de realização do 

procedimento de heteroidentificação, sendo vedado o uso de subterfúgios para simulação das 

características fenotípicas, sob pena de eliminação do concurso. 

2.4.2  Não serão considerados quaisquer registros ou documentos pretéritos eventualmente 

apresentados, inclusive imagem e certidões referentes à confirmação em procedimentos de 

heteroidentificação realizados em concursos públicos federais, estaduais, distritais e municipais. 

2.4.3  Não é suficiente para o pertencimento à população negra a existência de ascendentes negros, 

sendo necessária a identificação de um conjunto de características fenotípicas no candidato que 

tornem razoável presumir a identificação externa do candidato como negro. 

2.5 Será considerado negro o candidato que assim for reconhecido pela maioria simples dos 
membros da Comissão de Heteroidentificação. 

2.6 Os candidatos que não forem reconhecidos pela Comissão como negros – cuja declaração 
resulte de erro, por ocasião de falsa percepção da realidade, não sendo, portanto, revestida de 
má-fé – ou os que não comparecerem para a verificação na data, horário e local indicados no 
site da Fundação Carlos Chagas permanecerão participando do concurso em relação às vagas 
destinadas à ampla concorrência e/ou, se for o caso, nas vagas destinadas aos candidatos com 



deficiência, desde que tenha obtido pontuação/classificação necessária, nos termos do Edital nº 
01/2025 - De Abertura de Inscrições. 

2.7 Será eliminado do concurso o candidato que não possua pontuação/classificação para figurar na 

listagem de ampla concorrência e/ou, se for o caso, na lista específica de candidatos com 

deficiência. 

2.8 A verificação da Comissão quanto ao enquadramento, ou não, do candidato na condição de 

pessoa negra terá validade apenas para este concurso. 

2.9 O candidato que deixar de cumprir as exigências relativas ao processo de heteroidentificação 

será eliminado do concurso público.  

2.10 A autodeclaração terá validade somente para este Concurso. 

2.11 Os recursos referentes ao resultado da entrevista de verificação deverão ser interpostos no 
prazo de 2 (dois) dias úteis subsequentes à publicação do respectivo Edital. 

2.12 O candidato deverá observar todas as instruções contidas no Edital nº 01/2025 - De Abertura de 

Inscrições e alterações posteriores, e neste Edital de Convocação. 

 

 

Teresina/PI, 02 de fevereiro de 2026. 

 
 

Emílio Joaquim de Oliveira Júnior 

Secretário da Fazenda do Estado do Piauí 

 

 
  



ANEXO I 

SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ 

DIVERSOS CARGOS 

 

SEAD-ED. DR MÁRIO THEODOMIRO DE CARVALHO 

End. AVENIDA RIO POTI, 1046 

BAIRRO FÁTIMA 

TERESINA - PI 

 

 

CONVOCADOS PARA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL. 

 

 
Data: 10/02/2026 

Início às 13h00 (HORÁRIO LOCAL) 

 

Número Nome 

0017841k ALAN SOARES LEMOS 

0011288e ANA CAROLINA OLIVEIRA JANA 

0002626i ANDREA EDUARDA COELHO DOS SANTOS 

0008283b ARTUR BARBOSA FELIPE 

0008338a BRUNA VALADARES DE OLIVEIRA 

0007796d CARLOS EDUARDO REIS FORTES DO REGO 

0006411h CLESIO RODRIGUES DE SOUSA 

0015090d CLESIO RODRIGUES DE SOUSA 

0002587c DANIEL LUCAS CAMPELO DIOGENES 

0011126a DANIEL LUCAS CAMPELO DIOGENES 

0011407i DANILO DA SILVA TONIATO 

 

11 Candidatos(as) neste local de prova 

 

 
Data: 11/02/2026 

Início às 11h00 (HORÁRIO LOCAL) 

 

Número Nome 

0003434e ELVES DE CARVALHO VIRISSIMO 

0009115h ELVES DE CARVALHO VIRISSIMO 

0008313g FABIO MONTEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR 

0011895d FRANCISCO EDUARDO DUARTE SOUSA 

0007443d FRANCISCO MANUEL VILACA LOPES 

0010790g HENRIQUE ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA 

 

6 Candidatos(as) neste local de prova 

 

 
Data: 11/02/2026 

Início às 12h00 (HORÁRIO LOCAL) 

 

Número Nome 

0017855k ITAMAR LUCAS GRUBERT 



0007724a JOAO PEDRO DE SOUSA ANDRADE 

0014098d JOAO PEDRO DE SOUSA ANDRADE 

0011521g JOSE DA COSTA PIMENTEL NETO 

0002920i KLEMMUEL WAGNUS LINHARES DE AGUIAR 

0013079f LUCAS LEONARDO MORAIS FELIPE 

0013920i LUCAS OLIVEIRA GALINDO ALMEIDA 

 

7 Candidatos(as) neste local de prova 

 

 
Data: 12/02/2026 

Início às 09h00 (HORÁRIO LOCAL) 

 

Número Nome 

0014198h MAYARA FONSECA TEIXEIRA 

0008306j OLIVIA BATISTA REGO 

0010165f PAULO VINICIUS BEZERRA DE OLIVEIRA 

0016386h RAFAEL YURI ANSELMO KERGES BUENO 

0009057i RODRIGO DE FARIA BEIRIGO 

0017861f RODRIGO FELINTO DE OLIVEIRA 

0000416j SANSAO DE SENA SILVA 

0008564j SERGIO JOSE LOPES ANDRADE 

0010719a TARCIO ROBERTO QUEIROZ RIBEIRO COSTA 

 

9 Candidatos(as) neste local de prova 

 

 

  



ANEXO II 

SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ 

DIVERSOS CARGOS 

 

UESPI - AUDITÓRIO DO PALÁCIO PIRAJÁ 

End. RUA JOÃO CABRAL, 2231 

CENTRO (SUL) 

TERESINA - PI 

 

 

CONVOCADOS PARA COMISSÃO DE HTEROIDENTIFICAÇÃO - NEGROS. 

 

 
Data: 09/02/2026 

Início às 08h30 (HORÁRIO LOCAL) 

 

Número Nome 

0002701h ADELISMAR PEREIRA SILVA 

0013623c ADRIANE BESERRA CARVALHO 

0007553k ALEXANDRE ALVARES ROCHA COSTA 

0013214h ALEXANDRE PALHARES LEITE 

0002896e ALEXANDRO CARDOSO SILVA 

0001832g AMARIEL PEREIRA MELO 

0011244g ANA ALICE MENEZES DOS SANTOS 

0017370i ANTONIO CARLOS DE FREITAS SILVA 

0017881a ANTONIO LUIS SOMBRA DE MEDEIROS 

0013531i ARTHUR AGUIAR DE SOUSA 

0008163c BRENDO LUCAS OLIVEIRA BORGES 

0017493c BRENDO LUCAS OLIVEIRA BORGES 

0011693c BRUNO TANCLEDO DE PAULA 

0005563d CAMILA SOUSA OLIVEIRA 

0006710g CARLOS EUGENIO VASCONCELOS NEVES 

0012949f CICERO FABIO DOS SANTOS DIAS 

0013794h CLAUDIR EWERTON COSTA JUNIOR 

0015090d CLESIO RODRIGUES DE SOUSA 

0006411h CLESIO RODRIGUES DE SOUSA 

0000685d DANYELLE MARIA CARVALHO LIMA 

 

20 Candidatos(as) neste local de prova 

 

 
Data: 09/02/2026 

Início às 13h30 (HORÁRIO LOCAL) 

 

Número Nome 

0006192k DAVID ALLISON SANTOS DA SILVA 

0009924h DAYANA LAIS OLIVEIRA DOS SANTOS 

0002188k DAYANA LAIS OLIVEIRA DOS SANTOS 

0008726j DAYANE DA SILVA BRITO 

0001326c DIEGO LANDIM OLIVEIRA 



0002745f DOGIVAL FERREIRAMORAIS 

0011249f DOUGLAS GOMES NASCIMENTO 

0003129k DOUGLAS GOMES NASCIMENTO 

0006509c EDER JOSE GABRIEL 

0012900i EDUARDO DE SOUSA LOPES 

0001840f ELIVELTON BEZERRA DOS SANTOS 

0009192d EMANUEL MOREIRA FRANCA 

0006663b ERICK VALVERDE DE CARVALHO 

0016550f FABIO FERNANDO DA SILVA 

0007440i FELIPE BATISTA DE CARVALHO 

0015364d FELIPE LIMA SANTOS 

0015145c FELIPPE GUSTAVO MIRANDA PEREIRA 

0005521j FERNANDO PASSOS ROCHA 

0002195h FILIPE ANTONIO SILVA DE ARAUJO 

 

19 Candidatos(as) neste local de prova 

 

 
Data: 10/02/2026 

Início às 08h30 (HORÁRIO LOCAL) 

 

Número Nome 

0007965a FRANCISCO JOSE DOS SANTOS REIS 

0016741b FRANKERCIA NAIARA SANTOS DA SILVA 

0013855b HELLEN JOYCE DE FREITAS COSTA 

0004794g HERICK BRUNNO DE SOUZA MELO 

0006572j ISABELE JAINNE MORAIS GOMES 

0016611k ISABELE JAINNE MORAIS GOMES 

0007446j JEAN RODRIGUES DA SILVA 

0006907d JESSICA GABRIELA DE SOUZA ABREU 

0007177i JOAO ALDERI RODRIGUES JUNIOR 

0016613d JOAO ALDERI RODRIGUES JUNIOR 

0011578c JOAO PAULO DE MEDEIROS SANTOS 

0016615h JOAO VITOR DE OLIVEIRA SOUSA 

0013813h JOAO VITOR PROFETA ALVES 

0002502b JONAS ALISSON PEREIRA DE LIMA 

0009446i JONAS ANTONIO VIEIRA CABRAL 

0007300d JOSE LUCAS DE CARVALHO DE SOUZA 

0007973k JOSE LUIS RODRIGUES TERCEIRO 

0017177d JOSE LUIS RODRIGUES TERCEIRO 

0003723a JOSE MARTINS DE SOUSA JUNIOR 

 

19 Candidatos(as) neste local de prova 

 

 
Data: 10/02/2026 

Início às 13h30 (HORÁRIO LOCAL) 

 



Número Nome 

0017086a JOSE MESSIAS ALVES DA SILVA 

0004384j JOSE MURIEDSON DA SILVA 

0000081e JOSE PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR 

0003482e KEVIN SILVEIRA BATISTA LIMA 

0012857a KLEVERSON DIAS DO COUTO 

0007590f KLEVERSON DIAS DO COUTO 

0000608h LENILSON JOSE DE OLIVEIRA VIEIRA 

0007776i LEONARDO FERREIRA DE OLIVEIRA 

0015154d LUAN BRITO DA SILVA 

0007087h LUAN BRITO DA SILVA 

0011389k LUCAS DE PAULA LIMA 

0002006a LUIZ GONZAGA DE SOUSA JUNIOR 

0005405h MARCELA RAVANE PORTELA TAPETY 

0015193c MARCELO REIS DE SOUSA ABREU 

0016905f MARCILIO MAURO SOUSA RODRIGUES 

0006629b MARCILIO MAURO SOUSA RODRIGUES 

0004232i MARCONI VICTOR FONTINELE DA COSTA 

0014328f MARCUS VINICIUS DA COSTA DO NASCIMENTO 

0004711j MARIA CLARA DA SILVA TRINDADE 

 

19 Candidatos(as) neste local de prova 

 

 
Data: 11/02/2026 

Início às 08h30 (HORÁRIO LOCAL) 

 

Número Nome 

0016670e MARIANO BARBOSA DE CARVALHO NETO 

0017664d MARINA CARDOSO NASCIMENTO SANTOS 

0001291j MATHEUS DE OLIVEIRA SOUZA 

0002930a MATHEUS LIMA PEREIRA 

0006634f MILKA RAVENA DE ALENCAR SOUSA 

0004509d MONICA RAQUEL LOPES DE ASSUNCAO 

0003377h NADIA NARA DOS SANTOS VALENTE 

0000957k NAIZE MACIEL DOS SANTOS 

0003685h PABLO RIBEIRO DE AMORIM SOUSA 

0009851g PATRIK ERNANDE ALVES DE SANTANA 

0008502j PEDRO HENRIQUE SANTOS CAVALCANTE 

0000668d PEDRO HENRIQUE SANTOS CAVALCANTE 

0009802e PEDRO VICTOR DE SOUSA GONCALVES 

0004021g RAFAEL SANTANA DE MACEDO BRITO 

0009903k RAY FERNANDO DA SILVA ANDRADE 

0003383c REGINARIA MORAIS DUARTE 

0010920e ROBERVAL SOUZA CUNHA 

0014878h ROBSON ALVES DESMONI DE SOUSA 



0012771b ROMILSON BINAS DA SILVA 

0015294i SAMUEL SANTOS MOURA FE 

 

20 Candidatos(as) neste local de prova 

 

 
Data: 11/02/2026 

Início às 13h30 (HORÁRIO LOCAL) 

 

Número Nome 

0004224j JAIR RODRIGUES DE OLIVEIRA 

0005727h SEVERINA SAMARA PEREIRA COSTA 

0012474g SHAIANNA DA COSTA ARAUJO 

0007100g TERCIO PORTELA RABELO 

0006937b THAMIRIS MOURA LEITE 

0012436j THAYGO FRANCISCO DE ANDRADE RAMEIRO 

0016274h THOMAS PRESLEY SAMPAIO SANTANA 

0005819b THOMAS PRESLEY SAMPAIO SANTANA 

0000522i TIAGO GOMES DE SA 

0001768b VALMIR ANTONIO DA SILVA JUNIOR 

0016479d VICTOR GABRIEL PEREIRA SANTOS 

0004824a VINICIUS LIMA VIEIRA ROCHA DOS REIS 

0015994d VITORIA LIMA DE OLIVEIRA 

0003693g WALBER WILLAME BARBOSA DE MOURA 

0013670a WELLINGTON TEIXEIRA COIMBRA 

0015352h WENIL ALVES DO NASCIMENTO 

0014702d WESLEY HELIO NUNES DE SALES 

0015301b WILKY FERNANDES VOGADO 

0017757k YAN LEVY LIMA NUNES 

0001074b YARA BARRETO CANTANHEDE 

 

20 Candidatos(as) neste local de prova 

 

 


